



2027年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

2026年8月6日

上場会社名 株式会社ユニバンス
 コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 高尾 紀彦
 (氏名) 藤崎 一

TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	13,806	7.8	1,109	37.6	1,141	26.5	891	46.9
2026年3月期第1四半期	12,809	△7.7	806	△25.2	902	△26.8	606	△37.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,911百万円 (773.3%) 2026年3月期第1四半期 218百万円 (△80.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	42.71	—
2026年3月期第1四半期	29.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	51,125	30,997	60.5
2026年3月期	48,800	29,295	59.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 30,945百万円 2026年3月期 29,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2027年3月期	—				
2027年3月期 (予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年 3月期の連結業績予想 (2026年 4月 1日～2027年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	△10.6	1,500	△31.5	1,500	△35.3	1,000	△6.3	47.81
通期	50,000	△11.6	3,000	△40.2	3,000	△43.0	2,000	116.7	95.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) , 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2027年3月期1Q | 23,396,787 株 | 2026年3月期 | 23,396,787 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2027年3月期1Q | 2,528,420 株 | 2026年3月期 | 2,528,340 株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2027年3月期1Q | 20,868,407 株 | 2026年3月期1Q | 20,829,935 株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(関連情報)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、タイパーツおよびドルに対する円安に伴う為替換算影響に加え、北米市場の底堅い需要に支えられ販売が堅調に推移したこと等により138億6百万円となり、前年同期に比べ9億97百万円(7.8%)の増加となりました。

利益面におきましては、賃上げによる労務費と仕入れコストの上昇があったものの、円安に伴う為替換算影響や、前期の減損損失計上により減価償却費が軽減されたことなどから、営業利益は11億9百万円(前年同期比37.6%の増加)、経常利益は11億41百万円(前年同期比26.5%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億91百万円(前年同期比46.9%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は、主にタイパーツに対する円安に伴う為替換算影響に加え、北米市場の底堅い需要に支えられ販売が堅調に推移したこと等により88億19百万円(前年同期比6.5%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、賃上げによる労務費と仕入れコストの上昇があったものの、円安に伴う為替換算影響や、日本拠点において前期の減損損失計上により減価償却費が軽減されたこと等により10億41百万円(前年同期比7.7%の増加)となりました。

<部品事業>

売上高は、主にドルに対する円安に伴う為替換算影響に加え、米国拠点において顧客の好調な販売が継続したこと等により、49億78百万円(前年同期比10.1%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、賃上げによる労務費と仕入れコストの上昇があったものの、円安に伴う為替換算影響や、日本拠点において前期の減損損失計上により減価償却費が軽減されたこと等により59百万円(前年同期は1億65百万円の損失)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、7百万円の利益(前年同期比141.8%の増加)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に受取手形及び売掛金が減少したものの、投資有価証券と現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ23億24百万円増加し511億25百万円となりました。

負債につきましては、主に繰延税金負債と賞与引当金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ6億21百万円増加し201億27百万円となりました。

純資産につきましては、主にその他有価証券評価差額金と利益剰余金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ17億2百万円増加し309億97百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、中東地域における情勢不安の再燃や為替相場の変動など、事業環境の先行きに対する不透明感が高まっていることに加え、中国市場における日系自動車メーカーの厳しい販売動向や農機需要に影響を与えるグローバルな穀物市況の軟調な推移が継続していることを踏まえ、現時点では2026年5月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想を据え置くことといたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,314,796	12,834,133
受取手形及び売掛金	9,842,653	9,092,021
製品	943,340	980,048
仕掛品	1,344,280	1,345,802
原材料及び貯蔵品	2,890,125	3,107,336
その他	2,081,037	1,849,262
貸倒引当金	△5,129	△4,175
流動資産合計	28,411,104	29,204,429
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	18,385,080	18,485,759
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,001,036	△13,106,924
建物及び構築物（純額）	5,384,043	5,378,835
機械装置及び運搬具	77,467,345	76,805,685
減価償却累計額及び減損損失累計額	△73,482,887	△72,997,295
機械装置及び運搬具（純額）	3,984,457	3,808,389
工具、器具及び備品	7,268,589	7,270,238
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,764,903	△6,774,406
工具、器具及び備品（純額）	503,686	495,831
土地	2,411,026	2,410,675
リース資産	425,654	434,007
減価償却累計額	△85,943	△103,643
リース資産（純額）	339,711	330,363
建設仮勘定	384,531	523,615
有形固定資産合計	13,007,456	12,947,711
無形固定資産	934,256	902,919
投資その他の資産		
投資有価証券	5,935,889	7,571,508
繰延税金資産	438,830	427,840
その他	73,403	70,830
投資その他の資産合計	6,448,122	8,070,179
固定資産合計	20,389,835	21,920,809
資産合計	48,800,940	51,125,238

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,986,745	5,951,259
短期借入金	200,000	200,000
未払金	1,412,454	1,352,987
未払費用	1,300,080	1,154,490
リース債務	70,032	70,906
未払法人税等	593,097	506,894
賞与引当金	799,599	1,171,724
役員賞与引当金	7,875	17,589
株式報酬引当金	78,587	100,406
製品保証引当金	424,816	407,883
契約解除関連費用引当金	—	23,344
その他	466,678	507,302
流動負債合計	11,339,967	11,464,788
固定負債		
長期借入金	50,000	—
リース債務	320,889	316,225
繰延税金負債	1,770,827	2,357,059
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
環境対策引当金	2,958,670	2,951,731
資産除去債務	182,050	182,139
退職給付に係る負債	2,799,134	2,771,321
固定負債合計	8,165,677	8,662,583
負債合計	19,505,645	20,127,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,178,712	2,178,712
利益剰余金	17,289,602	17,972,152
自己株式	△682,337	△682,402
株主資本合計	22,285,977	22,968,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,163,461	4,293,468
為替換算調整勘定	3,395,224	3,303,208
退職給付に係る調整累計額	405,888	380,687
その他の包括利益累計額合計	6,964,574	7,977,365
非支配株主持分	44,743	52,038
純資産合計	29,295,295	30,997,866
負債純資産合計	48,800,940	51,125,238

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,809,296	13,806,399
売上原価	10,497,064	11,032,575
売上総利益	2,312,231	2,773,824
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	117,279	111,053
人件費	677,842	768,444
減価償却費	93,504	88,261
賞与引当金繰入額	93,429	95,619
退職給付費用	8,449	9,061
その他	515,586	591,811
販売費及び一般管理費合計	1,506,090	1,664,251
営業利益	806,140	1,109,572
営業外収益		
受取利息	7,762	18,066
受取配当金	76,852	85,978
受取賃貸料	2,698	2,629
受取補償金	59,794	103
その他	12,799	25,413
営業外収益合計	159,907	132,190
営業外費用		
支払利息	1,131	1,473
外国源泉税	29,414	32,977
為替差損	29,043	38,993
契約解除関連費用引当金繰入額	—	23,344
その他	3,995	3,456
営業外費用合計	63,585	100,244
経常利益	902,462	1,141,517
特別利益		
固定資産売却益	27,470	1,828
投資有価証券売却益	—	6,715
特別利益合計	27,470	8,543
特別損失		
固定資産売却損	2,361	—
固定資産除却損	6,175	8,474
環境対策費	—	666
減損損失	—	532
特別損失合計	8,536	9,672
税金等調整前四半期純利益	921,396	1,140,388
法人税等合計	303,269	240,255
四半期純利益	618,127	900,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,277	8,898
親会社株主に帰属する四半期純利益	606,849	891,234

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	618,127	900,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△245,299	1,130,006
為替換算調整勘定	△128,479	△93,510
退職給付に係る調整額	△25,479	△25,307
その他の包括利益合計	△399,258	1,011,188
四半期包括利益	218,868	1,911,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	207,534	1,904,025
非支配株主に係る四半期包括利益	11,333	7,295

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

当社は、財務基盤の安定性確保及び運転資金の効率的な調達を目的として、取引銀行との間でコミットメントライン契約を締結しております。コミットメントライン契約に係る借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
コミットメントライン契約の総額	3,000,000 千円	3,000,000 千円
借入実行残高	—	—
差引額	3,000,000	3,000,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	729,484 千円	516,874 千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,278,778	4,522,917	12,801,695	7,600	12,809,296	—	12,809,296
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	74,060	74,060	△74,060	—
計	8,278,778	4,522,917	12,801,695	81,660	12,883,356	△74,060	12,809,296
セグメント利益又は損 失(△)	967,250	△165,690	801,559	3,118	804,677	1,462	806,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,819,166	4,978,758	13,797,924	8,475	13,806,399	—	13,806,399
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	98,279	98,279	△98,279	—
計	8,819,166	4,978,758	13,797,924	106,754	13,904,679	△98,279	13,806,399
セグメント利益	1,041,912	59,561	1,101,474	7,540	1,109,014	557	1,109,572

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため記載を省略しております。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	4,799,810	1,972,621	6,036,864	12,809,296	—	12,809,296
内部売上高	1,957,333	19,330	1,005,668	2,982,333	△2,982,333	—
計	6,757,144	1,991,952	7,042,533	15,791,629	△2,982,333	12,809,296
営業利益又は営業損失(△)	△312,384	219,672	892,183	799,470	6,669	806,140

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	5,002,652	2,316,402	6,487,345	13,806,399	—	13,806,399
内部売上高	2,633,137	34,778	846,382	3,514,297	△3,514,297	—
計	7,635,789	2,351,180	7,333,727	17,320,697	△3,514,297	13,806,399
営業利益	4,703	166,054	975,050	1,145,808	△36,236	1,109,572

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ